
 

 

                                     

 

 

Secretaría técnica 
Servicio de Neumología  –  Hospital General 

Vall d'Hebron Barcelona Hospital Campus 

Paseo Vall d’Hebron, 119-129. 08035 Barcelona 

Tel. 93 274 61 57 / 93 274 6107 

Horario: de 08.00 a 17.00 h 
 

E-m@il: pneumo@vhebron.net 

WEB: https://cursoavancesneumologiavh.org 

Organización 
Servicio de Neumología 

Vall d'Hebron Barcelona Hospital Campus  

Profesores y Moderadores 
 

BALCELLS, Eva  Servicio de Neumología. Hospital del Mar. Barcelona 

BARRIL, Silvia Servicio de Neumología. Hospital Arnau de Vilanova. Lleida 

CASTILLO, Diego  Servicio de Neumología. Hospital de la Santa Creu i Sant Pau. Barcelona 

GIMENEZ, Ana M  Servicio de Radiología. Hospital de la Santa Creu i Sant Pau. Barcelona 
GUASCH, Ignasi  Servicio de Radiología. Hospital Universitario Germans Trias i Pujol. Badalona 
HERNÁNDEZ, Alba  Servicio de Anatomía Patológica. Hospital Universitario Germans Trias i Pujol. Badalona 
HERNÁNDEZ, Fernanda  Servicio de Neumología. Hospital Clínico de Barcelona. Barcelona 

JOFRÉ, Héctor Ignacio  Servicio de Radiología. Hospital Universitario de Bellvitge. L’Hospitalet de Llobregat 
JOHANNSON, Kerry Departments of Medicine & Community Health Sciences. University of Calgary. Canada 
LÓPEZ, Laura  Servicio de Anatomía Patológica. Hospital de la Santa Creu i Sant Pau. Barcelona 
LLATJÓS, Roger  Servicio de Anatomía Patológica. Hospital Universitario de Bellvitge. L’Hospitalet de Llobregat 
MOLINA, María  Servicio de Neumología. Hospital Universitario de Bellvitge. L’Hospitalet de Llobregat 
MORELL, Ferran  Servicio de Neumología. Vall d’Hebron Institut de Recerca (VHIR). Barcelona 

MORENO, Amalia  Servicio de Neumología. Corporación Sanitaria Parc Taulí. Sabadell 

OJANGUREN, Iñigo  Servicio de Neumología. Vall d'Hebron Barcelona Hospital Campus. Barcelona 

PORTILLO, Karina  Servicio de Neumología. Hospital Universitario Germans Trias i Pujol. Badalona 

RAMÍREZ, José  Servicio de Anatomía Patológica. Hospital Clínico de Barcelona. Barcelona 

ROBLES, Alejandro Servicio de Neumología. Hospital de Mataró. Consorci Sanitari del Maresme. Mataró 
SALISBURY, Margaret L  Department of Medicine. Vanderbilt University Medical Center. Nashville. Tennessee. US 
SÁNCHEZ, Marcelo  Servicio de Radiología. Hospital Clínico de Barcelona. Barcelona 
SANSANO, Irene  Servicio de Anatomía Patológica. Vall d'Hebron Barcelona Hospital Campus. Barcelona 

SELLARÉS, Jacobo  Servicio de Neumología. Hospital Clínico de Barcelona. Barcelona 

VICENS, Vanesa  Servicio de Neumología. Hospital Universitario de Bellvitge. L’Hospitalet de Llobregat 
VILLAR,  Ana  Servicio de Neumología. Vall d'Hebron Barcelona Hospital Campus. Barcelona 
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Curso considerado de interés Sanitario por el Instituto de Estudios de la Salud (IES) 

AUSPICIOS:  
 

Con la COLABORACIÓN de: PENDIENTE 
 

Directores  
Dr. Jaume Ferrer  

Dr. Ferran Morell  

Dr. Iñigo Ojanguren 

Dra. Ana Villar 

 

 

Imagen de la portada cedida por Ian Crawley. Gods Prototype. The nature of Man. 

► Inscripción ONLINE 

 

Para poder realizar la inscripción ONLINE al SIMPOSI EPI deberá conectarse a la 

web https://cursoavancesneumologiavh.org y rellenar el formulario. 

 

 CUOTA DE INSCRIPCIÓN: 50 € 

 

Con el patrocinio de: PENDIENTE 

  
  

 



 

 

 

TTAARRDDEE    
  
        

      �  MMOODDEERRAADDOORREESS    
                DDrraa..  AAnnaa  VViillllaarr    --    DDrr..  FFeerrrraann  MMoorreellll  

 
14.00-14.20  h Non IPF Fibrosing Interstitial Pneumonia: diagnostic criteria and 

   treatment Dra. Margaret Salisbury 

 

14.20-14.40 The relevance of finding the etiology in Hypersensitivity Pneumonitis: 

comments on the guidelines on exposure    

   Dra. Kerry Johannson 

 

14.40-15.00    Neumonitis por Hipersensibilidad. Guías de diagnóstico ATS/ALAT/JRS 

 2020: lo sabido y lo nuevo 

     Dr. Ferran Morell  

 

15.00-15.20  Patología Intersticial asociada a tabaco: control clínico y terapéutico 

Dr. Jacobo Sellarés 

 

15.20-15.40  Patología Intersticial post COVID-19 

Dr. Iñigo Ojanguren / Dra. Irene Sansano 

 

15.40-16.00   Discusión y Preguntas 
 
16.00-16.15 Descanso 
 
 

16.15-17.00       MMEESSAA  RREEDDOONNDDAA  
 Hot Topics en Fibrosis Pulmonar 
   

  

 �  MMOODDEERRAADDOORREESS      
       DDrraa..  AAnnaa  VViillllaarr    --    DDrr..  IIññiiggoo  OOjjaanngguurreenn      

  

Con la participación de:    
 

Dra. Eva Balcells, Dr. Diego Castillo, Dra. María Molina, Dra. Amalia 

Moreno, Dra. Karina Portillo 
 
 
 

 
 
 

17.00 h SSEESSIIÓÓNN  CCLLÍÍNNIICCOO--RRAADDIIOOLLÓÓGGIICCAA  YY  PPAATTOOLLÓÓGGIICCAA  
 Discusión de Casos Clínicos 
   

 �  MMOODDEERRAADDOORREESS      
       DDrraa..  AAnnaa  VViillllaarr    --    DDrr..  IIññiiggoo  OOjjaanngguurreenn     

 
17.00-17.25 CASO 1 

PRESENTA:  Hospital de la Santa Creu i Sant Pau 

  Clínico: Dr. Diego Castillo   

  Radiólogo: Dra. Ana M Giménez   

  Patólogo: Dra. Laura López 
 

DISCUTE - DIAGNÓSTICO DIFERENCIAL: Dra. Eva Balcells 

Discusión y Preguntas (5 min.) 

 

17.25-17.50 CASO 2 
 PRESENTA:  Hospital Clínico de Barcelona 

  Clínico: Dra. Fernanda Hernández 

  Radiólogo: Dr. Marcelo Sánchez 

  Patólogo: Dr. José Ramírez 
 

DISCUTE - DIAGNÓSTICO DIFERENCIAL: Dr. Alejandro Robles 

Discusión y Preguntas (5 min.) 

 

17.50-18.15 CASO 3 
 PRESENTA:  Hospital Universitario de Bellvitge 

  Clínico: Dra. Vanesa Vicens 

  Radiólogo: Dr. Héctor Ignacio Jofré  

  Patólogo: Dr. Roger Llatjós 
 

DISCUTE - DIAGNÓSTICO DIFERENCIAL: Dra. Amalia Moreno 

Discusión y Preguntas (5 min.) 

 

18.15-18.40 CASO 4  
 PRESENTA:  Hospital Universitario Germans Trias i Pujol 

  Clínico: Dra. Karina Portillo 

   Radiólogo: Dr. Ignasi Guasch 

   Patólogo: Dra. Alba Hernández 
 

DISCUTE - DIAGNÓSTICO DIFERENCIAL: Dra. Silvia Barril 

Discusión y Preguntas (5 min.) 

 

18.40   Clausura del Simposio 

      

PPrrooggrraammaa    CCiieennttííffiiccoo  


